
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO  

*********

DETERMINAZIONE n. 215/2026 del 06/02/2026 

Proposta n. 378/2026  
Esecutiva dal 06/02/2026

Protocollo n. 53432 del 06/02/2026

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE E DI ORIENTAMENTO 
DI MARTINA TOMASSINI PRESSO L'UFFICIO "STORIA URBANA E MEDIA ARTS"- 
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTA' E CENTRO STORICO.. 

Allegati: 

• Programma di tirocinio curriculare (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 215 del 06/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO

Dott. Giovanni Bertugli

Numero determina: 215/2026
del 06/02/2026

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE E DI ORIENTAMENTO 
DI MARTINA TOMASSINI PRESSO L'UFFICIO "STORIA URBANA E MEDIA ARTS"- 
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTA' E CENTRO STORICO..

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028 

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, con il quale sono state assegnate ai 
dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2026 è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli obiettivi di performance e personali, 
garantendo la coerenza complessiva con i documenti di programmazione finanziaria;

         Visto l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL., che 
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione 
di impegni di spesa;

             Considerato che ai sensi dell'art.  18 della legge n. 196/1997 e 
successivo D.M. n. 142/1998,
le Università possono promuovere tirocini a beneficio di coloro che abbiano già 
assolto all’obbligo
scolastico;

              Preso atto che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la 
conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra 
studio  e  lavoro  nell’ambito  dei  processi  formativi  richiamati  all’articolo  18, 

copia informatica per consultazione



comma 1, lettera a), della legge 24 giugno 1997, n. 196, le Università possono 
promuovere  tirocini  curriculari  presso  datori  di  lavoro  pubblici  e  privati,  a 
beneficio degli studenti iscritti ai propri Corsi di Studio;

               Tenuto conto che  l'Alma Mater Studiorum - Università degli Studi di Bologna e il 
Comune di  Modena,  hanno  siglato  una  Convenzione  per  la  realizzazione  di 
tirocini curriculari, approvato con la propria Deliberazione di Giunta comunale 
n. 627 del 16/11/2021, sottoscritta in data 20/12/2021 e attualmente in vigore;

          Considerato che, con riferimento alla suddetta Convenzione, l'Ufficio 
“Storia  Urbana e  media  arts”  del  Settore  Cultura,  Promozione della  Città  e 
Centro Storico intende avvalersi della collaborazione di tirocinanti, nell'ambito 
delle specifiche attività afferenti al suddetto ufficio con carattere partecipativo, 
redazionale e progettuale in relazione alla casa editrice digitale del Comune di 
Modena “Il Dondolo”;

            Tenuto  conto  che  l'Ufficio  “Storia  Urbana  e  Media  Arts”  ha 
individuato in Martina Tomassini  studentessa del corso triennale di Laurea in 
filosofia presso l’Alma Mater Studiorum - Università degli Studi di Bologna- Dipartimento di 
filosofia,  una  figura  qualificata  da  affiancare,  in  qualità  di  tirocinante,  al 
personale dell'Ufficio “Storia Urbana e Media Arts”;

  
                      Considerato:

-  che il  tirocinio  avrà inizio  in  data 14 febbraio  2026 e si  concluderà il  30 
novembre 2026, per complessive n. 150 ore di attività, e ha i seguenti obiettivi 
formativi:

= acquisire competenze riguardanti il funzionamento e la costruzione di 
una piccola casa editrice digitale;

= conoscere diversi formati editoriali, elementi di editing, promozione e 
gestione editoriale;

- che, a tale fine, la suddetta Martina Tomassini sarà inserita presso l’Ufficio 
“Storia  Urbana  e  media  arts”  ,  affiancando  il  personale  aiutandolo  nella 
realizzazione delle attività sopra menzionate;

- che per il Comune di Modena non è previsto alcun onere finanziario in ragione 
di detto tirocinio;

               Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei 
flussi  finanziari  sarà conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge 
136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge217/2010;

                  Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento 
EE.LL.;

                  Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

                 Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente  

copia informatica per consultazione



atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi 
e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

        
D E T E R M I N A

1)  Di  approvare,  per  le  ragioni  riportate in  premessa,  il  tirocinio  di  Martina 
Tomassini, studentessa
del corso triennale di Laurea in filosofia presso l’Alma Mater Studiorum - Università 
degli Studi di Bologna- Dipartimento di filosofia,presso l’Ufficio “Storia Urbana e Media 
Arts”  ,  che  si  svolgerà  dal  12/02/2026  e  si  concluderà  30/11/2026,  per 
complessive n. 150 ore di attività.

2)  Di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  presente  procedimento  è  il  Dott. 
Giovanni Bertugli;

3)  Di  dare  inoltre  atto  che  la  Dottoressa  Silvia  Sitton-  istruttore  direttivo 
culturale- ufficio “Storia urbana e media arts, provvederà a sottoscrivere, in 
qualità  di  tutor  aziendale  di  tirocinio,  il  “Progetto  formativo  per  tirocini 
curriculari”,  allegato  alla  presente  determina  come  parte  integrante  e 
sostanziale.

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  
effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 06/02/2026

Il Dirigente Responsabile

BERTUGLI GIOVANNI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE n. 215/2026 del 06/02/2026

Proposta n° 378/2026

OGGETTO:  ATTIVAZIONE  DI  TIROCINIO  DI  FORMAZIONE  E  DI  ORIENTAMENTO  DI  MARTINA 
TOMASSINI PRESSO L'UFFICIO "STORIA URBANA E MEDIA ARTS"- SETTORE CULTURA, PROMOZIONE 
DELLA CITTA' E CENTRO STORICO. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 41146 del 29/01/2026  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Data di esecutività , 06/02/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


